
DETERMINAZIONE 
N. 18 del 7 luglio 2022 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera di n. 1 climatizzatore in pompa di calore presso gli 
uffici della Sara Assicurazioni di proprietà dell’Ente (CIG Z733694839). 
Determinazione, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

Dato atto che l’attuale condizionatore presente all’interno degli uffici di concessi in 
locazione alla Sara Assicurazioni non è più funzionante e che, quindi, si rende 
necessario provvedere alla sua sostituzione; 
 
Dato atto che l’Ente ha richiesto i seguenti preventivi: 

 in data 29 marzo 2022 alla Tecno Service S.r.l., che ha preventivato € 2.240,00 
(doc. a); 

 in data 8 aprile alla De Ricco Impianti S.r.l., che ha preventivato € 3.450,00 
oppure 2.390,00 (doc. b); 
 

Dato atto che il preventivo della Tecno Service S.r.l. è quello maggiormente 
conveniente; 

 
Vista la dichiarazione sostitutiva, paragrafo 4, in cui si attesta che essendo il 
climatizzatore sotto le 40.000 frigorie/ora non è prevista la redazione di un progetto (art. 
5 del D.M. 37 del 2008)  (doc. c); 
 
Dato atto che l’Ente ha richiesto un’apposita autodichiarazione (doc. c), ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, nonché i requisiti di carattere speciale; 
 
Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida ANAC n. 
4 - ha verificato i requisiti dichiarati nella dichiarazione sostitutiva provvedendo: 

 in data 22 maggio 2022 alla verifica del certificato di regolarità contributiva, dal 
quale non emergono irregolarità (doc. d); 

 in data 13 maggio 2022 alla consultazione del casellario delle annotazioni 
riservate presso l’ANAC, dal quale non emergono annotazioni (doc. e). 



 
Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, 
secondo quanto previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad 
acquisire la seguente documentazione: 

 visura camerale (doc. f); 
 DVR (doc. g). 

 
Dato atto che l’Impresa è abilitata per gli impianti di cui alle lettere c), d) e) dell’art. 1 
del D.M. 37 del 2008: 
 
Dato atto che l’Impresa è iscritta nel Registro Telematico Nazionale del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare per il servizio di “Attività di 
installazione, riparazione, manutenzione, assistenza o smantellamento 
di apparecchiature fisse di refrigerazione, condizionamento d’aria, pompe di calore 
fisse contenenti taluni gas fluorurati ad effetto serra (articolo 8, comma 1 del D.P.R. n. 
146/2018) ai sensi del Regolamento di Esecuzione (UE) 2015/2067” e che è in possesso 
del certificato n. IT287255 in corso di validità, come risulta dal Registro liberamente 
consultabile sul sito https://www.fgas.it/Ricerca 
 
Dato atto che, come da parere dell’RSPP dell’Automobile Club Siena, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI, dal momento che la durata dei lavori non è 
superiore a cinque uomini-giorno; 
 
Dato atto che l’Impresa ha trasmesso in data 6 luglio la polizza RCT/RCO (doc. h). 
 
Dato atto che la spesa trova copertura nel budget annuale; 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla Tecno Service S.r.l. (P.IVA 00748860525), con sede in Via della 
Resistenza 113, c.a.p. 53035, loc. Badesse, Monteriggioni (SI) – PEC: 
TECNOSERVICESIENA@PEC.IT la fornitura e posa in opera di n. 1 climatizzatore, 
secondo quanto previsto nel preventivo (doc. a); 
 
di stabilire che l’importo dell’affidamento è pari ad € 2.240,00, oltre IVA, da versare 
entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico 
bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 
pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità dei lavori 
realizzati; 
 



di stabilire che lo smaltimento avvenga, senza oneri a carico dell’Ente, a cura del 
Consorzio EQUO società cooperativa sociale  iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori 
Ambientali al n TO020483 p.i. 10955650014; 
 
di stabilire che l’installazione dovrà avvenire entro e non oltre il 31 agosto 2022, pena 
la risoluzione del contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a seguito di 
semplice contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il 
diritto al risarcimento del danno; 
 
di stabilire che l’impresa, al termine dei lavori, è tenuta a rilasciare la dichiarazione di 
conformità dell’impianto, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 37 del 2008, ed alla successiva 
comunicazione della suddetta dichiarazione e del progetto allo sportello unico per 
l’edilizia del Comune di Siena entro trenta giorni dalla conclusione dei lavori, come 
previsto dall’art. 11 del D.M. 37 del 2008; 
 
di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, 
di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura 
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
 
di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 
 
di stabilire che, trasmessa la presente determina all’Impresa essa rappresenti altresì 
formale ordine di affidamento, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 
2016, senza necessità di formalizzazione di specifico contratto; 
 
di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
 
di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

F.to IL DIRETTORE 
Dott. Riccardo Sansoni 

 
 

Allegati conservati agli atti di ufficio: 

a) Preventivo Tecno Service S.r.l.; 
b) Preventivo De Ricco Impianti S.r.l.; 
c) dichiarazione; 
d) DURC; 
e) ANAC; 



f) visura; 
g) DVR; 
h) polizza RCT/RCO. 


